广东省人民政府办公厅文件

粤府办 〔⒛18〕 4号

广东省人民政府办公厅关于印发对市县级

人民政府履行教育职责评价办法的通知

各地级以上市人民政府,各县 (市 、区)人 民政府,省 政府各

部门、各直属机构 :

《对市县级人民政府履行教育职责的评价办法》已经省人民

政府同意,现印发给你们,请认真组织实施。实施过程中遇到的

问题,请径向省教育厅反映。

孑个锊

对市县级人民政府履行教育职责的评价办法

第一章 总 则

第-条 为深入贯彻落实党的十九大精神,推 动市、县级人

民政府切实履行教育职责,进 一步提高教育教学质量,促进教育

公平,提升教育现代化发展水平,按照中共中央办公厅、国务院

办公厅 《关于深化教育体制机制改革的意见》和 《国务院办公

厅关于印发对省级人民政府履行教育职责的评价办法的通知》

(国 办发 〔⒛17)49号 )要求,结合我省实际,制 定本办法。

第二条 对市、县级人民政府履行教育职责的评价是指对

市、县级人民政府领导、管理、保障、推进本行政区域内教育事

业改革发展稳定工作有关情况的评价。

第三条 评价对象为全省各地级以上市、各县 (市 、区)

人民政府。

第四条 评价工作在省人民政府统一领导下进行,由 省政府

教育督导委员会统筹协调,省政府教育督导室负责组织实施。每

年评价一次。

第五条 评价工作以提高教育教学质量为中心,以 提升政府

履行教育职责能力为重点,遵循依法依规、客观公正、注重实效

的原则。

-2—

第六条  省政府教育督导委员会对各地级 以上市、各县

(市 、区)人 民政府履行教育职责工作实行常态监测。对 日常工

作进行随机检查 ,检查结果作为评价的重要 内容 ,纳 入评价得

分。

第二章 评价内容和方式

第七条 评价内容主要包括:贯彻党的教育方针、依法治教

和教育重点工作、规范办学行为情况,教育规划与建设情况,教

育用地保障情况,教育财政投入情况,教 师管理情况,教 师队伍

建设情况,教育发展状况等7方 面。

根据评价内容,制 定 《对市、县级人民政府履行教育职责

评价指标体系》 (以 下简称 《指标体系》,附后),明 确各项评价

内容的具体观测点,按照定性评价和定量评价对各观测点进行评

分。

省政府教育督导委员会每年将结合当年重点工作任务,另 行

制定评价实施细则,明 确年度具体评价指标、评分方式和评价标

准。

第八条 实施分类评价。按照教育发展水平,对珠三角地区

(包 括广州、深圳、珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门和肇

庆等 9市 )和 粤东西北地 区 (包 括汕头、韶关、河源、梅州、

汕尾、阳江、湛江、茂名、清远、潮州、揭阳和云浮等 ⒓ 市 )

分别进行评价。

-3—

第三章 组织实施

第九条 省政府教育督导室每年 1月 底前向各地级以上市、

各县 (市 、区)人 民政府印发书面通知。

第十条 各地级以上市、各县 (市 、区)人 民政府根据通

知要求,对上一年度履行教育职责情况进行 自查 自评,形成自评

报告。对照 《指标体系》的要求提供佐证材料或数据,于每年 3

月底前报省政府教育督导室,抄送 《指标体系》情况 (数 据 )

审核单位。

情况 (数据)审 核单位按照 《指标体系》 的责任分工,核

准情况和数据后,于每年4月 底前报省政府教育督导室。

评价数据以法定的统计数据和原始档案为依据,各地级以上

市、各县 (市 、区)人 民政府对自评报告和相关材料的真实性、

准确性负责。

第十-条 省政府教育督导室制定检查方案,根据各地报送

的自评报告等情况确定抽查地区,组织由督学、省有关单位和有

关专家等组成的检查组,进行实地检查。

第十二条 第三方机构受省政府教育督导室的委托,面 向社

会、教师和学生开展满意度调查,于每年 4月 底前将满意度调查

结果报省政府教肓督导室。

第十三条 省政府教育督导室根据自评报告、第三方满意度

调查、实地检查、日常检查和整改复查等情况,及 时形成年度评

-4_

价报告和评价结果 ,经省政府教育督导委员会审议通过后报送省

人民政府审定。评价结果向评价对象反馈并向社会公开。

第四章 结果评定与运用

第十四条 评价满分为 1flll分 。评价结果分为优秀、良好、

合格、不合格四个等级。评价得分⒛ 分以上为优秀,Ts分 以上

∞ 分以下为良好,ω 分以上乃 分以下为合格 ,ω 分以下为不合

格 (“ 以上
”

含本数 ,“ 以下
”

不含本数)。

第十五条 当年度行政区域内出现下列情形之一的地级以上

市、县 (市 、区)人 民政府,评价结果降低一个等级予以认定 :

(一 )本级财政一般公共预算教育支出比上年降低或按在校

学生人数平均的一般公共预算支出比上年降低的 ;

(二 )学 生体质健康水平连续三年下降的 ;

(三 )县域义务教育校际间均衡状况连续三年达不到标准

的 ;

(四 )发生教育重大安全事故或产生重大影响的校园安全事

件的 ;

(五 )中 小学教师工资福利待遇未达到
“
两相当

”
要求的 ;

(六 )存在弄虚作假行为的。

第十六条 通过国家县域义务教育优质均衡发展评估认定的

县 (市 、区)人 民政府,如 当年没有出现第十五条规定情形的 ,

直接认定为优秀等次。

-5—

第十七条 评价结果作为对各地级以上市、各县 (市 、区)

人民政府及其有关部门领导班子和领导干部进行考核、奖惩的重

要依据。

对评价结果优秀的地级 以上市、县 (市 、区)人 民政府 ,

予以通报表扬;评 价结果不合格的地级 以上市、县 (市 、区)

人民政府要向省政府教育督导委员会作出书面说明,并提出整改

方案,明 确整改措施和时限。省政府教育督导室组织对整改落实

情况进行复查。

第五章 评价纪律

第十八条 参与评价工作的人员要增强责任意识,严 肃工作

纪律 ,准确采集、汇总和上报 自评材料 ,并严格把关,确保对政

府履行教育职责情况作出全面、客观、公正评价。因违反规定导

致评价结果严重失真失实的,按 有关规定追究相关责任人的责

任。

被评对象严禁弄虚作假。凡发现弄虚作假行为的,一 经查

实,由 省政府教育督导委员会在全省范围内予以通报批评,并提

出给予处分的建议。

第六章 附 则

第十九条 各地级以上市、各县 (市 、区)人 民政府应依

据本办法,结合本行政区域实际制定具体实施方案,开展对乡镇

-6_

政府和街道办事处履行教育职责的评价工作。

第二十条 本办法由省政府教育督导室负责解释 ,自 印发之

日起施行。

附件:对市、县级人民政府履行教育职责评价指标体系

-7—

坦
斛
埝
陋
^
喈

辍
ˇ
烬
罂

邸
铷
因

L
梢

巛
狮

黯
钽
巛
L
扯

播
留
紧
邸
恩
翎

懒
H
恤

郗
粼
铷

雉
胆
炯
懈
颖

裾
蕊
烈
糨
驷

L
恤

紊
颔

L
叠

查
驷

懒
蚪
邾
璎
巛
翎

邸
颔
茵

懈
H
恤

帮
嘟
驷

禄
逻
恻
懒
铆

△
妲
鄙
颖

巛
枳
冬
牡

≤
`
靼

禊

豢
未
靼
泪

豢
大
逻
摺

豢
紫
赳
胆

奴
素
富

假
鹕
妇
w
崭

聪
陋
帮
轹
锶

^
璺

酚
拥

'
早

酚
郓
g
世

H
粕

浍
`
舳

燹

朴
苌
椒
骢
铝

.
世

H
诞

罚
驷
啪
赵
小
噢
乓

^
案

侧
+
忠

帅
邱
督
账
恤
酃
照
乓

^
迎

膣
送
川
“
剁
诃
撰
×
识
畏
轵
俚
肛
≤
自
姐
巛
牌

.
烬

删
岳
椒
督
胀
扯
郗

罴
檗

^
叶

邸
逮
世
H
舡

鄙
玄
椒
粞
淤
畏
照
黑

.
亦

妆
恤
酃
逭
椒
察
灬
恒
剞

亠
崽
笸

随
群

^
烬

巛
啻
邶

^
靼

鬲
腮
疸
剡
锕

·S
梗

制
墚

.
璺

垡
赭
谂
炉
巛
督
娜
窗

钵
埏

^
m
督

艮
叩

H
'
枨

懋
恤
胬
巛
酬
铷

诋
囟
女

.
卧

柳
恤
酃
型
照

^
辩

崧
幂
这
狮
帮
逻
巡
拄
驯

^
胬

芈
垫
烂
龀
留

.
抿

泾
辰
綮
癸
逖
巡
旭
掭
巛
镟

`

审
祆
钥

'
<
肛

邵
刁
剞

'
<
但

岷
娴
富
邯

.

东
<
蟒

邱
卦
粼
抟
邾
砷
咫

.
巛

R
舾

匙
迦
留

<
但

恤
播
寥
迥
s
自

埝
以
州
邻
茬
躞

^
棘

迪
娑
檗
<
葵

逖
卩
巛
桦

∞

粕
犭
巡
φ
躬
虽
艮
世
举
卦
酃
恤
帚
艹
H
轹

娥
.
囝

拙
击
小
娌
荣

^
逖

巛
艹
酃
这
裂

^
酃

坏
巡
芒
璧
播

^
巡

迎
邯
烂
Ψ
“

^
刨

黍
剽
驷
邱
小
蛳
炽

甘

您
K
胆

牡

只

t

卦
羔
棂
烹

^
世

H
旺

删

顿
鄙
辰
酃
馁
亵
垤

'
亦

权
妲
郭
毪
椒
霆
帜

'
︱

账
退
遐
靶
≤
壮
胝
否
恤
槲
妲
鼷
撰
懋
醒
<
恋

邮
'
怛

丧

世
蜜

樊
斛
埝
肛
^
骢

簌
ˇ
噻
嘤

L
烬

假
灬
繁
赆
u
铷

L
恤

鄙
颗

±
粼
酗
灬
督
赆
u
铆

L
郸

则
灬
察
然
钥
狮

±
鉴
巛
爿
回
驷

L
紧

粼
叫
圃
铷

吐
烬
删
灬
察
赆
迪
铷

k
紧

粼
Ⅱ
阃
铷

L
嶝

蛰
狮

L
叠

查
铷

佰
枳
萃
才

豢
苯
调
姒

豢
米
靼
姒

≤
牡
挈
舣

≤
米
蝴
胆

豢
六
衄
咫

东
本
靼
咫

冬
沽
蒯
拟

$
紫

酬
搜

垭
春
富

⌒
剞
`
※

枳
牛
ˇ
邗
恒
路
硼
如
邱
$
炉

回
<
忘

'
邱

艹
(
吾

小

吞
帮
思
壮
钽
幂
恕
<
蕊

抵
苯

烹
督
抄
秘
删
长
鞘
樊
舯
辰
尿
烹
恕
举
d
舯

囤
<
§

'
燹

朴
(
于

幂
臊
兴
卧
螂

.
镁

帷
坦
艹
累
胫

〓幂
≤
熠
巛

'
苯

烹
郸
删

⌒
囱
<
蕊

ˇ
邱
卦
脚
似
H
姗

6

照
遛
傧
督
巛
淞
逖
氓
抹
督
缧
△
邸
埝
叵

'
书

猢
佘
叵

'
卡

“
佘
叵
螂
删
囟
u
畎

忄
m
哀

懋
回
<
§

'
肼

(
÷

娜
留
凶

迂
呶
删
藻
郸
蓉

〓髀
△
删
轹
崧

'
剁

糕
回
<
宙

'
婴

艹
(
缶

烟
鞋
昂
t
郯

‘

^
出

`
长

妆
半
ˇ
撼
癸
囤
型
期
岙
屮
困
<
§

'
燮

舳
(
击

茄

⌒<
十

`
驯

船
ˇ
蟠
坦
朴
<
+
回

<
§

'
邸

舳
(
吾

6

司
贸
烬
删
囡
<
§

'
翅

斟

(
廿

烬
髅
羟
繁

.
删

霏
聿
醛
扯
登
型
殴
妲
郦
辶
钵

.
嘉

≤
缁
播

'
军

狩
司
匪

螂
涮
怛
祥
娴
掣

^
苯

卡
口
迷
犁
匪
怒
硼
埏
囡
趔
廿
<
蕊

司
匪
恤
酃
葜
巛
s
6
冖

蜜
K
郫

巛
持
垧
妇
巛
陋
酃
溅
陉
米
巛
镫
︱
泌
查
菸
长

冖
冖

怨
Λ
犁
叹
廿
闷
羽
拟
踮
吊
巛
巛
嫠
l
窑

室
半
蟋
<
艹

舯
燮
咫
`
一

铷
姣
妲
牡

铋
删
岬
昂
枣
舰
褰

'
凵

塑
垡
圉
匪
恤
酃

'
川

<
邸

督
奎
恤
酃

'
因

-9-

坦
斛
埝
僻
^
驺

蠡
ˇ
咚
罂

L
恤

酃
颖

态
骒
驷

L
狸

逖
巛
昶
鉴
巛
只
×
铷

L
盥

嗒
巛
肥
鉴
巛
只
<
颔

L
妲

鄙
孙

●
恤
鄙
瓠

L
恤

鄙
颖

±
旭
酃
驷

L
脏

粼
铷

巛
枳
≤
牡

冬
本
靼
裂

豢
本
型
咫

冬
苯
钽
摺

≤
才
峒
拟

蔡
卞
酬
假

≤
志
蒯
ν

豢
丶
酬
搜

冬
`
酬

艘

垭
春
富

冬
鲣
砷
留
拟
烹
邯
幂
嫘
赆
澄
酃

⌒
因
<
妻

ˇ
酃
朴
(
缶

惫
巛

〓
〓

洄
咖
ˇ
璧
帮
回
<
§

驯
幂
沤
寒
罴
拟
璧
韬

'
邸

斟
(
壬

迦
铿
羟
繁

'
Ψ

燮
恤
酃
棘
以
艮
恻
幂

食
默
邱

^
刚

扯
鞭
蒜
∈
益
塞
酃
照
罢
△
冖

酬
瘐
邸
H
睽

邺
烬
舳
艘
捻
室
喵

^
屡

留
露
志
嗣
邾
坦
讴
翅
补
舣
棼
亩
粼

^
世

△
默
熙
虽
懿
翅
卦
舔
恩
室
睽

^
蝌

崧
圳
霾
腓
<
爿

秭
陋
酃
荆
爨
癸
繁

〓
冖

拼
四
墀
童
播
秦
朴
舯
小
荏

'
长

邶
咖
坦

'
脒

相
长
铋
鲞
恤
酃
妹
以
6
冖

悱
伛
J
岩

烛
塞
帮
匣
<
妻

~
冖

犀
翌
枣
卅
忠

l
妪

璧
酃
迪
抄

访
一

^
豢

牡
起
泌
咪
女
ˇ
察
留
璺
鉴
摺
狮
丽
凶
°
壬
嘤
照
竖
邾
谂
邮

⌒
≤
`
娑

叠
仁
夜
ˇ
奚
莹
肄
恒
拟
狎
羸
焖
0
于

嘤
螂
璧
紊
谂
邙

'
伫

d
冖

粹
鉴
焖
寒
濯
田
口
长
邶
咖
胆
塞
耔
6
㈧

铷
倥
担
紫

驯
珈
虽
播

'
叫

邾
侧
g
益

璧
酃

'
Κ

—̄ 10—

追
斛
捻
倏
^
嗯

懋
ˇ
咚
罂

±
狈
鄙
狮

●
钷
酃
扯

●
扯
酃
铷

△
恤
鄙
铷

L
恤

鄙
铷

±
恤
粲
颖

L
脏

郗
郭

L
恤

鄙
铷

〓
恤
帮
颖

L
扯

鄙
铷

L
恤

隶
铷

L
恤

酃
驷

±
恤
耔
颗

±
但
酃
猝

±
型
醛
巛
走
鉴
“
术
<
煞

〓
恤
紊
驷

霆
窭
枳
r
眦

馅
祆
≤
牡

≤
志
酬
识

≤
常
酬
搜

≤
`
酬

搜

≤
卞
酬
咫

≤
`
酬

搜

冬
呔
酬

m

冬
本
帼
肥

拳
本
酬
咫

豢
吁
硼
烈

豢
`
崛

拟

≤
米
酬
ν

豢
才
崛
假

冬
笨
训
狈

拳
木
芒
咫

豢
吁
钽
烈

冬
本
型
舣

蒯
顺
瞑
<
巛

牧
春
寥

擗
咀
<
廿

川
恤
鄙
症
舳

一㈧

圉
翌
E
<
§

恙
巛

〓
∞

靥
留
回
<
§

掣
雠
枷

“
钔

犀
芏
释
奏
楚
返
租
帮
棘
以

△
N

枣
翌
邪
舳
态
巛
邶
<
“

卟
凵
望
赆
<
H
妹

目
珠
d
Ν

晏
翌
训
卅
叫
邙
忠
Ξ
N
奏

绍
驯
巡
但
邾
猕
以
J
㈧

晏
翌
凑
巛
巡
∈
囡
<
忘

'
翟

朴
(
吾

㈧

腓
惘
缌

六
咽
息
秦
ˇ
觅
㈧

擀
返
焖
撰
掣
烬
适
驯
朴
6
㈧

擀
斟
<
屮

都
金
廿
埏
0
Ⅱ

窭
翌
丬
心
蕊
0
螂

镫
下
舯
半
长
爿
舯
壬
怔

亠
∞

擀
睽
槠
艹
瑁
睽
驯
爿
击
邱
肼
丬
簧
舯
廿

C0

⌒
廿
ˇ
璺
肼
恤
蟋
刚
室
半
^
褐

枳
婴
藻

“
一

略
督
嘤
※
但
寐
忐
窭

心
〓

邾
翅
哒
巛
翟
蕊
恋
最
裂
△
蚤
郯
寒
癸
吝
遛
耻
虑
滋
r,

钌
涂
恤
邸
藻
鬲

'
铷

趁
恤
肃
迟
回
艮
恤
胬
剞
郴
胀
匦

如
艹

.
K
逶

恤
鄙
叱
圃
<
蕊

恤
邾
奎
回
嬖

〓世
H
姬

罹
出
蝌
咽
憩
雩
奏

^
吞

綮
璎
巛
如
癃
唿
趾
旭
酃
囝
长
烈
羸

^
罕

巡
眠
督
枨
妲
艮
鎏
经
诋
⒕
烤
璀
6
￠

铷
区
胆
赀

枣
垡
嘤
烬
恤
耔

'
屮

公开方式 :主 动公开

抄送:省 委有关部委办,省 人大常委会办公厅,省政协办公厅,省
纪委办公厅,南部战区、南海舰队、南部战区空军、省军区,

省法院,省检察院。

2018年 1月 15日 印发广东省人民政府办公厅秘书处

Ⅷ播髂髂攥藩悌擗雠捌非